Дело № 5-72-100/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2017 года 	         				                                              г. Саки

 	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым ? мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из администрации Сакского района Республики Крым, в отношении,
Березина Руслана Александровича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, работающего МУП «МО комбинат благоустройства» (адрес), зарегистрированного по адресу:  адрес,    адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
Березин Р.А. не выполнил в установленный срок законное предписание заместителя начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым от дата об устранении нарушений  земельного законодательства при использовании земельного участка муниципальной собственности площадью 600 кв.м, расположенного по адресу: адрес, без наличия прав на использование указанного земельного участка.
            В судебном заседании Березин Р.А. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал и пояснил, что действительно без разрешающих документов занял соседний земельный участок, поскольку в дальнейшем намерен получить документы на его аренду. Однако до настоящего времени орган местного самоуправления не принимает решение о передачи названного земельного участка в аренду. С целью не допущения захламления земельного участка он огородил его забором.
            Выслушав Березина Р.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Березина Р.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
             Согласно протоколу об административном правонарушении от            дата, он был составлен в отношении Березина Р.А. за то, что он не выполнил в установленный срок предписание от дата об устранении нарушений земельного законодательства.
Согласно указанному предписанию Березину Р.А. надлежало в течении 50 дней с момента получения предписания устранить допущенное  нарушение, ответственность за которое предусмотрено ст. 7.1 КоАП РФ – самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, путем принятия всех необходимых мер по приобретению прав на использование земельного участка, расположенного по адресу: адрес,  либо освободить земельный участок, находящийся в муниципальной собственности и привести его в первоначальное состояние.
Как усматривается из данного предписания, его копия получена Березиным Р.А. дата непосредственно после составления данного предписания.
	Согласно акту проверки Березина Р.А. № 12 от дата, проведенной должностными лицами администрации Сакского района Республики Крым, установлено, что земельный участок находящийся в муниципальной собственности, общей площадью 600 кв.м, расположенный по адресу: адрес, занят и используется Березиным Р.А. Данный земельный участок с северной и южной сторон огорожен камнем ракушечником, а с западной и восточной сторон железобетонным забором (еврозабор). На земельном участке расположены два металлических вагончика, принадлежащих Березину Р.А., свободный доступ на участок отсутствует.
          Постановлением о назначении административного наказания                от дата, вынесенным заместителем главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель – заместителя начальника Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Березин Р.А.  привлечен к административной ответственности по 7.1 КоАП РФ за самовольное занятие земельного участка муниципальной собственности площадью 600 кв.м, расположенного по адресу: адрес, огороженного забором и используемого Березиным Р.А. для размещения принадлежащих двух металлических вагончиков, без прав предусмотренных законодательством Российской Федерации на указанный земельный участок.
	Таким образом, Березину Р.А. надлежало исполнить предписание от    дата (к акту проверки № 77/16/3-12/2017-2) об устранении нарушений, в срок до дата, а также проинформировать администрацию Сакского района Республики Крым об исполнении настоящего предписания не позднее следующего рабочего дня, после истечения срока исполнения соответствующего предписания.
           При таких обстоятельствах в действиях Березина Р.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
	Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности      Березина Р.А., его раскаяние, которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	Березина Руслана Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
           Штраф подлежит уплате по реквизитам: расчетный счет                        № 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН телефон,             КПП телефон, УФК по Республике Крым (администрация Сакского района Республики Крым л/с 04753254260), ОКТМО телефон, банк получателя  - Отделение адрес, БИК телефон,                  КБК телефон телефон,  наименование кода бюджетной классификации – прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов.
            Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                    А.М. Смолий